
SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 200910
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA cOlETIVA Nº 997 DE 05 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 325398/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 167/23.03.2007, que autorizou 
o servidor ANDREA PATRICIA TRINDADE MOREIRA DOS SANTOS, 
matricula n° 54194026/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o servidor MIGUEL COSTA SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 57190706/1, lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1008 DE 15 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
publicação no DOE de nº 31.525/15.10.2009.                                          
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.10.2009, os efeitos da Portaria coletiva 
nº 736/27.06.2007, que autorizou o servidor UBIRACY PEREIRA 
DE OLIVEIRA, matricula n° 55585603/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 1023 DE 08 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 289059/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, o 
servidor ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, matricula 
n° 57194815/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1025 DE 08 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 370633/2009
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula 
nº 5875366/2, para responder pela chefia da DIVISÃO DE 
BIOLOGIA MEDICA/LABORATORIO CENTRAL, Código GEP.
DAS.011.3, em substituição a titular que encontra-se em gozo 
de feris regulamentares, no período de 02.01 a 31.01.2009.

PORTARIA N° 1026 DE 08 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 237829/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO, matricula n° 5088461/2, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 1027 DE 13 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
375960/2009.CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
servidores para Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 11º 
CRS/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores FLAVIO TINOCO DA SILVA, matricula 
nº 54191646/1 e JOCILENE CAMPOS SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula nº 57191123/1, como membro 
titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1030 DE 14 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
380401/2009.CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
servidores para Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 8º CRS/
SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores ALICEANES DO SOCORRO DE SOUSA 
CUSTODIO, matricula nº 57208009/1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, e MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula nº 54194076/1, como 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1064 DE 15 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
380393/2009.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 

Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o 2º CRS/SESPA e a 
Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE HENRIQUE FERREIRA DE JESUS, 
matricula nº 57206410/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
como membro titular, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 1065 DE 15 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 39335/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
o servidor FERNANDO ARTUR CARVALHO BASTOS, matricula n° 
57175053/1, cargo de MEDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1068 DE 19 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 194682/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER, a servidora 
EDMILZA MARQUES DA SILVA, matricula n° 54191609/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA Nº 1073 DE 19 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
remoção publicada no DOE de nº 31.525/14.10.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria coletiva nº 634/21.07.2008, 
que autorizou a servidora FRANCISCA PINTO LEITE, matricula 
n° 57194222/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.

PORTARIA Nº 1076 DE 21 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do memorando de nº 538/14.10.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KARINA CECIM PONTES DE LIMA, 
matrícula n° 57195591/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para receber a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE 
CENTRO DE SAÚDE, Padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1079 DE 21 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 386291/2009
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO, matrícula nº 55589962/1, para responder pela chefia da 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE, 
Código GEP.DAS.011.3, em substituição ao titular que encontra-
se em gozo de feris regulamentares, no período de 01.10 a 
30.10.2009.

PORTARIA N° 1080 DE 21 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 222682/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARIA DE FATIMA PINHEIRO CARRERA, 
matricula n° 5105323/5, cargo de ENFERMEIRO, lotado na 
DIRETORIA TÉCNICA, a participar do curso de Doutorado em 
ENFERMAGEM DA ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY, 
realizado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período 
de 02.09 a 31.12.2009, com garantia de seus vencimentos e 
vantagens.

PORTARIA N° 1081 DE 22 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 252368/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ, o servidor PEDRO 
IRINEU CARVALHO, matricula n° 5177413/1, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1086 DE 22 DE OUTUbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 338285/2009.

R E S O L V E:
CEDER, ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora CLEA INACIO DOS SANTOS FREIRES, matricula n° 
98159/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 945 DE 28 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 345295/2009.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 315/24.03.2009, Publicada no DOE 
n° 31.386/26.03.2009, que Designou o servidor ALAN DELSO DA 
SILVA CORDEIRO, matricula nº 57196777/1, para ocupar Função 
de Agente Publico de Controle Interno.
INCLUIR, na PORTARIA N° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno, a servidora 
MARINETE OLIVEIRA CHAVES, matricula nº 57191006/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2009
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIAS DE lIcENçAS PRÊMIO - lAcEN
NúMERO DE PUblIcAçãO: 40590

PORTARIA Nº 376 DE 05/11/2009
CONCEDER:
NOME      : ELIETE COSTA PINHEIRO
MATRICULA : 99660-1
CARGO     : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 à 2009
PERIODO   : 03/11/2009 à 02/12/2009, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 05/11/2009

PORTARIA Nº 377 DE 05/11/2009
CONCEDER:
NOME      : GERALDINA RODRIGUES SOUSA
MATRICULA : 54194566-1
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 03/11/2009 à 02/12/2009, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 05/11/2009

PORTARIA Nº 378 DE 05/11/2009
CONCEDER:
NOME      : MARISA ROSANA LIMA SERRA
MATRICULA : 87947-1
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2004 à 2007
PERIODO   : 03/11/2009 à 01/01/2010, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 05/11/2009

PORTARIA Nº 379 DE 05/11/2009
CONCEDER:
NOME      : ELIZANA RAQUEL CHAVES DA SILVA
MATRICULA : 54195859-1
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 à 2009
PERIODO   : 03/11/2009 à 02/12/2009, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 05/11/2009

PORTARIA Nº 380 DE 05/11/2009
CONCEDER:
NOME      : ANA CLÁUDIA CARVALHO DE ALMEIDA
MATRICULA : 5361010-2
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 03/11/2009 à 02/12/2009, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 05/11/2009


